
5

Jubileum

Životní jubileum 
doc. MUDr. Otakara Brázdy, CSc. 
Koncem minulého roku se dožil osmdesáti let doc. 
MUDr. Otakar Brázda, CSc., nepochybně jeden 
z předních odborníků české a československé sto-
matologie. Jubilant je pražským rodákem, narodil 
se 24. října 1932, v Praze vystudoval také gymnázium 
a lékařskou fakultu Univerzity Karlovy, kde promo-
val v roce 1956. 
Jeho životní osud je v mnoha ohledech shodný 
s osudy mnoha příslušníků jeho generace, dalo by 
se říci, že je v jistých ohledech i typický. Patří ke ge-
neraci, která získala vzdělání ještě ve školách s vy-
sokou úrovní naukovou, mravní i pedagogickou, 
na školách, jejichž tradici uznávala celá Evropa. 
Produktivní věk odborníka pak prožil ve společen-
sko-politických podmínkách totalitního režimu. 
Rozhodující roli v jeho odborném vývoji sehrál 
rok 1959, kdy nastoupil jako sekundární lékař na 
pražskou II. stomatologickou kliniku a vydal se na 
složitou cestu vysokoškolského pedagoga a vědce. 
Při výuce záchovné stomatologie vypomáhal již 
jako sekundární lékař, v roce 1964 byl jmenován 
klinickým asistentem a záchovnou stomatologii 
přednášel v celém rozsahu předmětu, vedl i prak-
tická cvičení pro české i zahraniční studenty. V roce 
1990 byl habilitován jako docent stomatologie na 
základě proběhlého rehabilitačního řízení. I v do-
bě současné zůstává platným a nepostradatelným 
členem pedagogického kolektivu kliniky, podílí se 
na výuce studentů zubního lékařství v anglickém 
jazyce na 1. LF UK v Praze. 
Vědecko-pedagogická činnost doc. dr. Brázdy, CSc., 
je velmi bohatá a obsáhlá. Je spoluautorem učebni-
ce Základy stomatologické propedeutiky, Základy 
záchovné stomatologie, spoluautorem knihy J. E. 
Purkyně – život a dílo, Základy kariologie a endodon-
cie, Fluoridy a zubní kaz, Vybrané kapitoly z kon-
zervační stomatologie, vysoce ceněnou publikací je 
Stomatologický anglicko-český slovník. Je autorem 
více než dvou set odborných publikací, které by-
ly otištěny v českých i zahraničních periodicích. 
Pravidelně přednášel na zahraničních kongresech 
ve všech světadílech; k této činnosti ho předurčovala 
nejen odborná úroveň jeho přednášek, ale přede-
vším skvělá jazyková výbava. Z mnoha ocenění, 
která jubilant obdržel za svoji vědeckou činnost, zde 
uvedu jenom Cenu československé farmakologic-
ké společnosti, která mu byla udělena v roce 1964, 

Cenu rektora UK (roku 1981) a cenu nakladatelství 
Avicenum (roku 1987). 
Doc. dr. Otakar Brázda, CSc., se významně angažoval 
v různých odborných funkcích. V letech 1990–1991 byl 
vědeckým sekretářem České stomatologické společ-
nosti, v následujících volebních obdobích, v letech 
1991–1996, byl předsedou této společnosti, v současné 
době zůstává členem výboru. Byl členem redakčních 
rad časopisů Česká stomatologie, Stomatologické 
zprávy, FDI Dental Word a Asklepios, nyní je v re-
dakční radě časopisu Praktický lékař. Významným 
počinem jsou jeho funkce a členství v mezinárod-
ních odborných společnostech – Federation Dentaire 
Internationale, Groupemente Internationale de la 
Recherche en Stomatologie, College Internationale 
des Enseignants en Odontologie Conservatrice, 
European Association for History of Medicine, 
European Assotiation for Dental Public Health, 
European Association for Prevetive Medecine. Za svo-
ji odborně-společenskou činnost obdržel Čestné člen-
ství České stomatologické společnosti a Medaili České 
lékařské společnosti J. E. Purkyně. Ve vědeckém  

českÁ 
stomatologie   
ročník 113, 
2013, 1
s. 5–6

proLékaře.cz | 30.4.2025



6

českÁ 
stomatologie   

ročník 113, 
2013, 1
s. 5–6

Kukletová M., Izakovičová Hollá L.1, Broukal Z., Musilová K., Kukla L.

světě se Brázda těší vážnosti svých kolegů, je ctěn 
i svými kritiky a kolegy, kteří s jeho odbornými 
názory nesouhlasí. Je duchaplným a pohotovým 
diskutérem, neobyčejně bystrým pozorovatelem, 
je obdařen vzácným talentem srovnávat a hodnotit 
fakta a spojovat je v systém. Na první pohled působí 
Brázda dojmem nesmělého, křehkého člověka, za 
jeho skeptickým úsměvem a jiskrnýma očima skry-
týma za brýlemi s tmavou obroučkou se však skrývá 
podivuhodná a obdivuhodná duševní síla. 
 Překvapující je i Brázdova, téměř renesanční, plod-
nost mimo obor stomatologie. Věnuje se otázkám his-
torie lékařství, vztahům medicíny k beletrii a hudbě, 
obdivuhodně ovládá výtvarné umění 18.a 19. století, 
nelze opomenout jeho vřelý a úzký vztah ke komorní 
hudbě, rád se obklopuje hezkými předměty, zvláště 
starožitnými. U čtenářů jsou velmi oblíbené a žádané 
jeho příspěvky do různých časopisů medicínských, 
přírodovědeckých a do periodik historického zamě-
ření - Živa, Vesmír, Praktický lékař, Časopis lékařů 
českých, Acta Universitatis Carolinae. V letos vyšlém 
Slovníku českých lékařů – spisovatelů je uvedeno 
i jeho jméno jako heslo. 

Vážený pane docente, milý příteli,
my všichni, Tvoji přátelé a kolegové, žáci a pacienti, 
se těšíme z toho, že svoje významné životní jubileum 
prožíváš v obdivuhodné kondici psychické i fyzické. 
Přejeme Ti i do dalších let především dobré zdraví 
a životní spokojenost, prostě to biblické, abys ještě 
dlouho živ byl a dobře se Ti vedlo. Děkuji Ti za všech-
ny, kteří jsme měli možnost dlouhá léta se s Tebou 
setkávat, byl jsi pro nás zdrojem poznání, děkujeme 
Ti za přátelství a myšlenky, kterými jsi naše životy 
obohacoval.

 V úctě
 Jirka Mazánek

Redakce časopisů Česká stomatologie a Praktické 
zubní lékařství panu docentovi Brázdovi blahopřeje 
k životnímu jubileu a děkuje mu za nezištnou pomoc 
při korigování anglických souhrnů, jakož i za zají-
mavá sdělení z historie české stomatologie.
  Redakce

ANESTEZIE A POOPERAČNÍ PÉČE V CÉVNÍ CHIRURGII
Pavel Michálek, Michael Stern, Petr Štádler et al.
Praha : Galén, 2012, 443 s. – První vydání, 195x280 mm, vázané, barevně, 900 Kč,  
ISBN 978-80-7262-891-9

Monografie je určena zvláště anesteziologům, kteří poskytují perioperační péči u pacientů 
cévní chirurgie, a lékařům podílejícím se na péči pooperační. Je také důležitá pro lékaře cévní 
chirurgie, jimž poskytuje přehled o předanestetické péči, anesteziologických postupech a péči 
o pacienta po výkonech cévní chirurgie. Potřebné informace zde naleznou též lékaři a nelé-
kařští pracovníci ostatních specializací, kteří se na péči o pacienta cévní chirurgie podílejí: 
kardiologové, angiologové, radiologové a perfuziologové. Základní přehled o problematice 
perioperační péče v cévní chirurgii přináší kniha i anesteziologickým sestrám a personálu 
na odděleních pooperační péče.

Kniha má pět oddílů, které komplexně popisují péči o pacienta cévní chirurgie z pohledu anesteziologa a intenzivisty – 
počínaje teoretickými základy anatomie, fyziologie, patofyziologie, farmakologie a radiologie. Další oddíly se zabývají 
předoperačním vyšetřením pacienta, jeho monitorováním v průběhu chirurgického výkonu, technikami regionální 
anestezie pro výkony cévní chirurgie. Nejrozsáhlejší oddíl popisuje anesteziologické postupy pro jednotlivé výkony cévní 
chirurgie včetně „tipů a triků“ pro klinickou praxi. V oddíle věnovaném pooperační péči jsou shrnuty obecné principy, 
nejčastější komplikace spojené se selháním funkce orgánových systémů a je popsána pooperační péče u výkonů na 
aortě a krčních tepnách.
Hlavním cílem knihy je shrnout současné poznatky v oboru perioperační a pooperační péče o pacienta cévní chirurgie 
a poskytnout jednotlivým lékařům i nelékařským pracovníkům maximum informací pro jejich každodenní praxi a vo-
dítko v případě nejasností. Na vzniku publikace se podíleli erudovaní specialisté z více oborů – anesteziologie a inten-
zivní péče, cévní chirurgie, radiologie, kardiologie, vnitřního lékařství – a z výukových pracovišť, která provádějí velké 
množství výkonů cévní chirurgie každý rok.

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Praha 
2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě uveďte i jméno časopisu, v němž jste se o knize 
dozvěděli.

Nové knihy z Nakladatelství galén

proLékaře.cz | 30.4.2025


